
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  3 DEL  21-02-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: L.R. MARCHE N. 43/2019 - CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE AL PROF. AVV. ANTONIO BARTOLINI PER RICORSO 

AL TAR MARCHE CONGIUNTO TRA I COMUNI DI POGGIO SAN VICINO E 

APIRO CONTRO LA REGIONE MARCHE. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 31/12/2019 (protocollo n. 09/2020), con il quale 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. 
d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di Responsabile dell’Area 
Amministrativa, con specifico riferimento ai Servizi Segreteria, Personale (parte 
giuridica), Commercio e Pubblici Esercizi; 
 
RICHIAMATA, a tale riguardo, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 
21/02/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
PREMESSO che  
 
- la Regione Marche con Legge n. 43/2019 ha modificato l'allegato A della legge 
regionale 13/2003 spostando i Comuni di Apiro, Cingoli e Poggio San Vicino 
dall'Area Vasta 2 all'Area Vasta 3 dell'ASUR, dando mandato alla Giunta 
regionale di provvedere a riorganizzare, secondo le modalità previste dalla 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

normativa vigente, la rete dei servizi sanitari e socio-sanitari adottando i 
provvedimenti attuativi conseguenti entro 150 giorni;  
- con DGR n. 29 del 20/01/2020, avente ad oggetto "Disposizioni attuative per la 
riorganizzazione della rete di servizi sanitari e socio sanitari ai sensi dell'articolo 8 
della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 43 - Modifica DGR n. 1/2018", 
l'organo esecutivo regionale ha dato mandato al Direttore Generale dell'ASUR di 
dare attuazione a quanto stabilito nell'allegato A della deliberazione, ossia tutte le 
azioni necessarie a dare attuazione allo spostamento dei Comuni di Apiro, 
Cingoli e Poggio San Vicino dall'Area Vasta n. 2 all'Area Vasta n. 3; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Poggio San Vicino n. 10 
del 17.02.2020 avente ad oggetto "Legge Regionale Marche n. 43/2019 recante 
passaggio dei Comuni di Apiro e Poggio San Vicino dall'Area Vasta n. 2 alla n. 3 
- Incarico professionale per lo studio di azioni legali a tutela dei cittadini e degli 
utenti dei servizi - Atto di indirizzo e provvedimenti conseguenti";  
 
PRESO ATTO che anche la Giunta Comunale del Comune di Apiro in data 
12/02/2020 ha deliberato di procedere con l'affidamento di un incarico 
professionale per lo studio di azioni legali a tutela dei cittadini e degli utenti dei 
servizi; 
 
VISTO il curriculum vitae del Prof. Avv. Antonio Bartolini, ordinario di diritto 
amministrativo presso l'Università degli Studi di Perugia, professionista 
particolarmente qualificato nelle tematiche del diritto amministrativo e anche del 
diritto sanitario;  
 
VISTA la disponibilità da parte del Prof. Avv. Antonio Bartolini ad assumere 
l'incarico professionale ad assistere e difendere in modo congiunto il Comune di 
Apiro e di Poggio San Vicino per l'impugnazione degli atti adottati dalla Regione 
Marche   
 
RICHIAMATA la sentenza Corte di Giustizia Europea 6/6/2019 causa C-264/18 
secondo cui la rappresentanza legale del cliente nell'ambito di un procedimento è 
caratterizzata: 
  
a) dal rapporto intuitu personae tra avvocato e cliente per cui l'affidamento 
dell'incarico si basa sulla libera scelta del difensore e sulla fiducia che unisce 
cliente e avvocato; 
b) dalla massima riservatezza al fine della salvaguardia del pieno esercizio dei 
diritti della difesa e della possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio 
avvocato; 
 
RITENUTO, in esecuzione degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con la 
deliberazione n. 10/2020, di affidare l'incarico di difesa al prof. avv. Antonio 
Bartolini, stante la professionalità accertata in base al curriculum vitae, nonché al 
colloquio informale preliminare tra il legale e il Segretario Comunale;  
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2008, per quanto 
compatibile con il nuovo sistema contabile armonizzato; 
 
VISTO il preventivo formulato dal Prof. Avv. Antonio Bartolini per l'assistenza e la 
difesa congiunta dei Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino innanzi al TAR 
Marche, come di seguito indicato: 
- 6.000,00 €, oltre cap 4% ed iva 22%, e contributo unificato di 650,00 €; 
- 650,00 € di contributo unificato, se dovuto, per ogni motivo aggiunto che dovrà 
essere proposto. 
 
CONSIDERATO che nel caso di rimessione della questione di costituzionalità 
avverso la l.r. n. 43/2019, dovrà essere corrisposto, per il giudizio innanzi alla 
Corte costituzionale, un corrispettivo di ulteriori 3.000,00€, oltre alle spese di 
domiciliazione presso uno Studio Legale di Roma pari a 600,00 €; 
 
DATO ATTO che il compenso professionale per l'attività di assistenza e difesa 
per il ricorso innanzi al TAR Marche ammonta a complessivi € 8.262,80, 
comprensivo di IVA e CAP; 
 
RITENUTO, in base agli accordi intercorsi tra i Sindaci dei comuni ricorrenti, di 
ripartire la spesa per l'attività di assistenza e spettanza nei termini di ¾ a carico 
del Comune di Apiro e ¼ a carico del Comune di Poggio San Vicino; 
 
RILEVATO pertanto che la quota parte di spettanza del Comune di Apiro 
ammonta ad € 6.197,10, pari a ¾ del compenso per attività professionale 
ammonta, mentre quella a carico del Comune di Poggio San Vicino ammonta ad 
€ 2.065,70; 
 
RITENUTO di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per € 2.065,70 con 
imputazione al Bilancio di Previsione 2020/2022, cap. n138 , esercizio finanziario 
2020; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina 
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1; 
- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, e 
dell'articolo 183, comma 7; 
 
ATTESA la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
2) Di affidare al Prof. Avv. Antonio Bartolini l'incarico di assistenza e difesa, in 
forma congiunta tra i Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino, per la tutela degli 
interessi delle popolazioni e degli utenti dei servizi lesi dagli atti amministrativi 
adottati dalla Regione Marche in esecuzione della L.R. 43/2019 avente ad 
oggetto lo spostamento dei detti comuni dall'Area Vasta n. 2 all'Area Vasta n. 3; 
 
3) Di affidare altresì al Prof. Avv. Antonio Bartolini anche l'incarico di assistere i 
Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino nell'eventuale giudizio di declaratoria 
costituzionale della L.R. 43/2019, ove sia rimessa la questione innanzi alla Corte 
Costituzionale; 
 
4) Di dare atto che l'attività di assistenza e di difesa per il ricorso innanzi al TAR 
Marche per l'impugnazione degli atti amministrativi adottati dalla Regione 
Marche in esecuzione della L.R. 43/2019 ammonta a complessi € 8.262,80, di cui 
€ 6.000 per compenso professionale, € 240 per CAP al 4%, € 1372,80 per IVA al 
22%, oltre ad € 650 per contributo unificato; 
 
5) Di dare atto che, in base agli accordi intercorsi tra i Sindaci dei comuni 
ricorrenti, la spesa è ripartita nei termini di ¾ a carico del Comune di Apiro e ¼ a 
carico del Comune di Poggio San Vicino, per cui la quota parte di spettanza del 
Comune di Apiro ammonta ad € 6.197,10, pari a ¾ del compenso per attività 
professionale ammonta, mentre quella a carico del Comune di Poggio San Vicino 
ammonta ad € 2.065,70; 
 
6) Di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa, per la quota di spettanza a 
carico del Comune di Poggio San Vicino, per € 2.065,70, con imputazione al 
Bilancio di Previsione 2020/2022, cap. n. 138., esercizio finanziario 2020; 
 
7) Di imputare la spesa di € 2.065,70, comprensiva di CAP al 4% e di IVA 22%, al 
capitolo 138 (impegno n. 21/2020) "L.R. MARCHE N. 43/2019 - 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL PROF. AVV. ANTONIO 
BARTOLINI PER RICORSO AL TAR MARCHE CONGIUNTO TRA I COMUNI DI 
POGGIO SAN VICINO E APIRO CONTRO LA REGIONE MARCHE.", del 
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, dando atto che la 
stessa, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 
allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente 
esercizio; 
 
8) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 
12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato 
assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z952C31A06; 
 
9) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento 
derivante dall'assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
10) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato previa acquisizione: 
a) di fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto 
dell'articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente 
agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa 
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la 
regolarità dell'operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi; 
 
11) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 
comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 
 
12) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, ai sensi 
degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per quindici giorni. 
 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 21-01-2021 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 21-01-2021  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 24  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21-01-2021  al 05-02-2021. 

 

Poggio San Vicino, 21-01-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


